令和３年１月１４日（木）
保護者の皆様
なかはらこども園
園長　和田　千佳
こども園からのお願い（緊急事態宣言発令を受けて）
　日頃より園運営にご理解ご協力を頂き、誠にありがとうございます。
　昨日、令和３年１月１３日に兵庫県に緊急事態宣言が発令されました。こども園は感染防止策を徹底しつつ、原則開園致します。子ども達の大切なこの時期を少しでも安心、安全に過ごすことができるよう、
感染防止に努めて参ります。つきましては保護者の皆様にも下記の事項をよくお読み頂き、感染防止に
ご協力頂きますようお願い申し上げます。
①登降園時のお子様、保護者の方の検温徹底、及び発熱時のお願い
・登園時は必ずお子様、保護者の方ともに検温をして頂き各クラスの健康調査票にご記入をお願いします。
・お迎えに来られる保護者の方は必ず検温をして頂き、各クラスの健康調査票にご記入をお願いします。
・お子様の体温が３７．５度以上の場合、咳や風邪症状が見られる場合は登園を自粛して下さい。
・登園後に発熱（３７．５度以上）や普段と様子が違う等、体調の変化が見られた場合はお迎えにご協力下さい。
・お子様が発熱した際は、解熱後、24時間以上経過してから登園下さい。
※ご家族で新型コロナウイルス感染者の濃厚接触者に該当される方、体調不良等でPCR検査やコロナ抗原検査を受けられた方は、必ず園にご連絡下さい。
②登降園時の身支度、受け入れについて
登降園の際に密を避ける為、朝の受け入れ、降園時のお子様の引き渡し、身支度について下記のようにお願い申し上げます。尚、保護者の皆様には、園内での密集密接を防ぐため園での滞在時間を極力短くして頂き、送り迎えは速やかにお願い致します。（１０分以内を目安）
＜幼児クラスの朝の受け入れについて＞
現在、朝は保育室で受け入れを行なっております。入り口扉でお子様を送り出して頂きますようお願い致します。やむを得ず、口頭で伝言がある方は、近くにいる職員にお声掛け下さい。
＜ちっち、たっちグループの朝の受け入れと身支度について＞
・お子様のロッカーが置いてある中央の茶色い入り口扉で受け入れを行ないます。（保護者の方の保育室入室はお控え下さい）
・エプロン、着替え、オムツ等の毎日の準備についてですが、緊急事態宣言中は職員が必要に応じて持ち運びしますのでロッカーの中に入れておいて下さい。
＜すくすくグループ、あひる組の朝の受け入れと身支度について＞
・今まで通り、保育室で受け入れを行ないます。
・エプロン、着替え、オムツ等の毎日の準備についてですが、緊急事態宣言中は職員が必要に応じて持ち運びしますのでロッカーの中に入れておいて下さい。
＜幼児クラスの降園時の引き渡しについて＞
現在密集を避けるため、可能な時間をクラス別で過ごしています。お迎え時は、各保育室の入り口でお待ち下さい。保護者の方のお顔を確認後、職員がお子様にお声がけさせて頂きます。
＜乳児クラスの降園時の引き渡しについて＞
現在密集を避けるため、可能な時間をクラス別で過ごしています。お迎え時は、お子様のおられる保育室にお越し頂き、通常通りのお引き渡しとなります。
＜７時～８時、１８時以降について＞
上記の時刻は、乳児、幼児合同で保育を行なっています。受け入れ、引き渡し場所はこれまでと同様の場所で行ないます。
③幼児クラス（ぞう、くま、ばんび組）のマスク着用について
　WHOの５歳以下のマスク着用を義務付けるべきではないという見解から、自園でも乳、幼児のマスクの着用を控えて頂いておりましたが、現在、神戸市の感染者数は増加にあり、緊急事態宣言の発令も受け、活動や場面に応じてマスクを外す等、適切な対応を行ないながら幼児クラスのお子様にはマスクを着用して頂きます。マスクの着用につきましては、１月１８日（月）より開始しますので、ご準備をお願い致します。尚、マスク着用に伴い、取り扱い等を徹底していくため、下記のようにご準備をお願い致します。
[image: image1.png]

・マスクの外側に必ず名前の記入をお願いします。
・不織布マスク、布マスク等、規定はございません。（衛生面の観点から布マスクは清潔に保ち、不織布マスクともに使い回しのないようにお願い致します）
・マスクの紛失を防ぐためマスク袋（ジップロック）を園で用意致します。各自のロッカー引き出しに
入れておりますので大切にお使い下さい。今後破損、紛失した際はご家庭でご準備をお願い致します。
ジップロックについては、キャラクターものはご遠慮下さい。
・お子様のマスクの予備をロッカー引き出しに常時入れておいて下さい。　　　（マスク見本）
　（破損等も考え、２，３枚は常備しておいて下さい）
・マスクをお忘れになった場合は園でご用意させて頂きますが、
有料となります。１枚２０円（現在、子ども用のマスクが品薄と
なっています。１枚当たりの平均額を見て決定しております。）
で購入して頂きます。料金は月の徴収袋で徴収させて頂きます。
※マスクの正しい付け方、外し方、管理について看護師より子ども達へ話をさせて頂きます。
※２歳未満のお子様は呼吸が苦しくなり窒息の危険性があること、顔色や呼吸の状態等、体調異変の発見が遅れることからマスクは着用しません。

上記の内容をご確認の上、ご準備、ご対応をお願い致します。
今後も感染対策をより一層強化し、職員１人ひとりが感染防止に全力で努めて参りますが、保護者の皆様
のご協力も大きな力となります。子ども達の明るい未来の為にも、皆様のご理解、ご協力をお願い申し
上げます。
（表）

なかはら　たろう